
Quinta-feira, 21 DE MAIO DE 201514 DIÁRIO OFICIAL Nº 32890

SECRETARIA DE ESTADO 
DE SAÚDE PÚBLICA

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA N° 0572 DE 19 DE MAIO DE 2015
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, através do Decreto n° 2.235 de 16 
de Julho de 1997, publicado no DOE N° 28.508/18.07.1997, e 
considerando o teor do Processo de nº 2015/188859.
R E S O L V E:
REVOGAR os efeitos na PORTARIA de nº 1338 de 09/06/2011, 
publicada no DOE n° 31.939 de 17/06/2011, que cedeu para 
a UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARÁ, o servidor ANDRE LUIZ 
BATISTA DA SILVA, matrícula n° 57174005/2, cargo de MEDICO, 
lotado no DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, EM 
19.05.2015.

VITOR MANUEL JESUS MATEUS
SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA.

Protocolo 830574

PORTARIA N° 097 DE 15 DE MAIO DE 2015
O Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, 
usando das atribuições que lhe são delegadas pela PORTARIA nº 
50 de 17.01.2006, publicada no DOE nº. 30605 de 19.01.2006, 
e considerando o teor do processo nº 2015/30391.
RESOLVE:
REMOVER, a servidora ANTÔNIA PINHEIRO DO NASCIMENTO, 
matrícula n° 54192646/3 cargo TÉCNICO DE ENFERMAGEM 
do HOSPITAL REGIONAL - SALINÓPOLIS para o 4º CENTRO 
REGIONAL DE SAÚDE - CAPANEMA.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA 
SAÚDE, EM 20.05.2015.

DAVID SOUZA FIGUEIREDO
DIRETOR DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA 
SAÚDE - SESPA

Protocolo 830750

PORTARIA COLETIVA N° 568 DE 15 DE MAIO DE 2015.
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, através do Decreto n° 2.235 de 
16 de Julho de 1997, publicado no DOE N° 28.508/18.07.1997, 
considerando o que rege as leis 07/91 e 077/11.
R E S O L V E:
RESCINDIR, os contratos administrativos listados abaixo.

Matrícula Nome Cargo Lotação A contar

6331919-1
BRENO MONTEIRO 

GUEDES DE 
OLIVEIRA

CONSULTOR JURIDICO GABINETE/AJUR 02.05.2015

57234781-2 TATIANE BEMERGUI 
CUSTODIO PINTO CONSULTOR JURIDICO GABINETE/AJUR 02.05.2015

6331917-1 ELISETE SANTOS 
DE ARAUJO TÉC. DE ENFERMAGEM UNID. REF. 

PSICOSSOCIAL 02.05.2015

6331915-1
KLLEVISON 

NASCIMENTO 
GOMES

MÉDICO 10º CRS ALTAMIRA 02.05.2015

5905826-1 MARIA JOSEPHA 
BASSALHO PERIN MÉDICO HR SALINÓPOLIS 13.05.2015

5905304-1 PRISCILA DE 
SOUZA BORGES FARMACÊUTICO DT/ DEP. DE VIG. 

SANIT. 02.05.2015

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, EM 
15.05.2015.

VITOR MANUEL JESUS MATEUS
SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA - SESPA

Protocolo 830786

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
SECRETARIA EXECUTIVA DE SAÚDE PÚBLICA

SISTEMA ÚNICO DE SAÚDE
5º CENTRO REGIONAL DE SAÚDE

PORTARIA N° 102 de 20 de Maio de 2015.
A Diretora do 5º Centro Regional de Saúde/SESPA, no uso
das suas atribuições que lhe são conferidas pela PORTARIA nº
2.642/2011- CCG de 21 de março de 2011, publicada no DOE
nº 31878 de 22/03/2011.

RESOLVE:
I- Designar, a servidora Iza Rosa Soares Bastos, matrícula nº 
57206625/1, para atuar como Agente Público de Controle 
Interno, deste 5º Centro Regional de Saúde.
II- Esta PORTARIA entra em vigor no dia de sua publica-
ção
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.

MARILEIDE DO NASCIMENTO
Diretora do 5º Centro Regional de Saúde/SESPA

Protocolo 830955

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
SECRETARIA EXECUTIVA DE SAÚDE PÚBLICA

SISTEMA ÚNICO DE SAÚDE
5º CENTRO REGIONAL DE SAÚDE

PORTARIA N° 103 DE 20 DE MAIO DE 2015
A Diretora do 5º Centro Regional de Saúde, no uso das 
atribuições legais que lhe são conferidas, através da PORTARIA 
nº 2.642/2011 CCG de 21/03/2011 publicada no DOE 31.878 de 
22/03/2011.
Considerando o Decreto Nº 2.168 de 10/03/2010, publicado no 
DOE Nº 31.622 de 11/03/2010, no qual institui o Sistema de 
Cotação Eletrônica de Preços no âmbito da Administração Pública 
Direta e Indireta no Poder Executivo Estadual;
Considerando a Resolução Nº 001 de 16/03/2010, publicada 
no DOE Nº 31.626 de 17/03/2010 que trata dos procedimentos 
para realização de cotação eletrônica para aquisição de bens 
e contratação de serviços de pequeno valor por dispensa de 
licitação, com fundamento nos incisos I, II e Parágrafo único 
do Art. 24 da Lei Federal Nº 8.666/1993, conforme disposto no 
decreto nº 2.168, de 10/03/2010; considerando o Art. 12 da 
Resolução acima citada.
R E S O L V E:
I- DESIGNAR, a servidora abaixo, para conduzir os procedimentos 
de compras e contratações por cotação eletrônica; a contar do 
dia 20/05/2015
MARIA LEILIANE ALVES MORAES, CPF: 000.145.572-90
PERFIL I: COORDENADOR
II- Esta PORTARIA entra em vigor no dia de sua publicação
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
MARILEIDE DO NASCIMENTO

Diretora do 5º Centro Regional de Saúde/SESPA
Protocolo 830960

.

.

ERRATA
.

ERRATA DO APOSTILAMENTO 01/2015 DO CONTRATO Nº 
008/2015.
PROTOCOLO Nº 830007 DO DOE DE 20/05/2015.
ONDE SE LÊ: Justifi cativa: Adequar à dotação orçamentária ao 
exercício de 2015: Atividade: 906705; Elemento de Despesa: 
335043; Fonte 0103.
LEIA-SE: Incluir na dotação orçamentária do exercício de 2015, 
o projeto atividade: 907363.

Protocolo 830918

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA
DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO 

NA SAÚDE
GERÊNCIA DE DIREITOS E VANTAGENS

� Retifi ca-se a PORTARIA n°. 250/ 19.05.2015, 
publicada no DOE nº 32.889/20.05.2015 correspondente à 
FÉRIAS/JUNHO, referente aos servidores abaixo descritos:

Matrícula Servidor Período Aquisitivo Período de Gozo

115452-1 ADRIANO NUNES DA SILVA 2014/2015 15.06.2015 A 
14.07.2015

54190760-1 CEZAR ROBERTO PINTO DA 
SILVA TORRES 2013/2014 15.06.2015 A 

14.07.2015

57197397-1 CLEA MEIRELES DE MACEDO 2014/2015 17.06.2015 A 
16.07.2015

55586181-1 EDSON CARDOSO DOS 
SANTOS 2014/2015 19.06.2015 A 

18.07.2015

57194984-1 ELIAS FROTA OLIVEIRA 2014/2015 15.06.2015 A 
14.07.2015

5913120-1 EVANDRO NASCIMENTO 
DA CUNHA 2014/2015 17.06.2015 A 

16.07.2015

54195033-2 FRANCISCA SANTOS DE 
FREITAS 2013/2014 15.06.2015 A 

14.07.2015

57194996-1 GERLANDIA DEIVES DE 
OLIVEIRA CAMPOS 2014/2015 15.06.2015 A 

14.07.2015

54189041-1 IGINO MARTINS PAOLELLI 2013/2014 15.06.2015 A 
14.07.2015

57194225-1 JOELMA GOMES CRISPIM 2014/2015 15.06.2015 A 
14.07.2015

57192457-2 LUCIENE GOMES DA COSTA 2014/2015 16.06.2015 A 
15.07.2015

54196680-2 LUZIA RIBEIRO SANTANA 2014/2015 15.06.2015 A 
14.07.2015

54183816-2 MARCIA MARIA DUARTE 
MACIEL 2014/2015 15.06.2015 A 

14.07.2015

5813352-3 MARIA DAS GRACAS DA 
SILVA GOMES 2014/2015 15.06.2015 A 

14.07.2015

54190764-1 MARY ALVES FERREIRA 2014/2015 22.06.2015 A 
21.07.2015

54195824-3 MAURO COELHO RIBEIRO 2014/2015 15.06.2015 A 
14.07.2015

57206473-1 ODEMAR RAIMUNDO 
GONCALVES BAENA JUNIOR 2013/2014 15.06.2015 A 

14.07.2015

57197577-1 RAIMUNDO WAGNER 
CORREA SILVA 2014/2015 15.06.2015 A 

14.07.2015

57197794-1 REGIANE MICHELLE PINTO 
FREITAS 2014/2015 08.06.2015 A 

07.07.2015

57194146-1 SUNAMITA DA PAIXAO 
LOPES 2013/2014 15.06.2015 A 

14.07.2015

57234088-1 TASSIA PRISCILLA COSTA 
DE SOUSA 2013/2014 15.06.2015 A 

14.07.2015

5459338-1 VALDINEI NASCIMENTO DOS 
SANTOS 2013/2014 15.06.2015 A 

14.07.2015

5633613-2 WALDERI LIMA DO 
NASCIMENTO 2013/2014 15.06.2015 A 

14.07.2015

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO 
NA SAÚDE /SECRETARIA  DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 
21.05.2015.

DAVID SOUZA FIGUEIREDO
DIRETOR DO DGTES/GAB/SESPA

ERRATA- FÉRIAS:
Retifi ca-se a PORTARIA n°. 227/19.05.2015, publicada no DOE: 
32.889/20.05.2015:
Onde se lê: A DIRETORA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA 
EDUCAÇÃO NA SAÚDE/DGETS,
Leia-se: O DIRETOR DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO 
NA SAÚDE/DGETS,

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO 
NA SAÚDE /SECRETARIA  DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 
21.05.2015.

DAVID SOUZA FIGUEIREDO
Diretor do DGTES/GAB/SESPA

Protocolo 830956

.

.

DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO N.º 015/
SESPA/2015

PROCESSO Nº: 7817 / 2015.
OBJETO: DEMANDA JUDICIAL PARA AQUISIÇÃO DO 
MEDICAMENTO MALATO DE SUNITINIBE 50 MG (SUTENT 50 MG), 
PARA CUMPRIMENTO DE DECISÃO JUDICIAL, EM ATENDIMENTO 
AO PACIENTE SR. CLAUDOMIR DA CONCEIÇÃO DIAS.
CONTRATANTE: SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA
CNPJ n°05.054.929/0001-17.
CONTRATADO: NORPROD DISTRIBUIDORA DE PRODUTOS 
HOSPITALARES LTDA.
CNPJ nº 07.803.384/0002-00.
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: LEI Nº 8.666/93, ART. 24, INCISO IV.
VALOR TOTAL: R$ 155.362,48 (cento e cinquenta e cinco mil, 
trezentos e sessenta e dois reais e quarenta e oito centavos).
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: ATIVIDADE: 902608
ELEMENTO DE DESPESA: 3390-30
FONTE: 0103
Belém, 20 de maio de 2015
VITOR MANUEL JESUS MATEUS
Secretário de Estado de Saúde Pública

Protocolo 830832

.

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA

PORTARIA N° 01, de 11 de Fevereiro de 2015
O (a) Ordenador (a) de Despesa da SECRETARIA DE ESTADO 
DE SAÚDE PÚBLICA, usando de suas atribuições e tendo em 
vista as instruções contidas no DECRETO N° 1.180/08, Artigo 
3°, Parágrafo 1°, que disciplina a concessão e aplicação de 
Suprimento de Fundos.


